
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 
 

 
17 января 2024 года                                                                                     №13 
 

п. Приморск 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 
19.01.2023 №13 «Об утверждении  Программы комплексного  развития 

социальной инфраструктуры Приморского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области на 2022-2042 годы»  

(в редакции от 03.03.2023 №26) 
 
 
           В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов», Генеральным планом Приморского сельского 
поселения Быковского муниципального района, утвержденным решением 
Быковской районной Думы от 26.01.2022 №38/311, Уставом Приморского 
сельского поселения, администрация Приморского сельского поселения 
  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области на 2022-2042 годы (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации от 19.01.2023 №13, следующие изменения и 
дополнения: 
 
1.1.  Раздел 6 Программы изложить в новой редакции: 
«6.   Оценка эффективности мероприятий Программы 

 

          Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 
инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 
реализации и поддержки со стороны местной администрации,  позволит достичь 
следующих показателей социального развития   поселения  в 2042 году по 
отношению к 2022 году. 
         За счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся 
ежегодный  объемы  производства в поселении. Соответственно, увеличатся 
объёмы налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении 
программных мероприятий ожидается рост объёмов производства 
сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в 
личных подсобных хозяйствах граждан.       В целях оперативного отслеживания и 
контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов 
реализации Программы на уровень социально-экономического развития района в 
рамках выделенных приоритетов проводится и ежегодный  мониторинг по 
основным целевым показателям социально-экономического развития территории. 
 



2 

 

 
 
6.1. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения, включая оценку социально-экономической эффективности и 
соответствия нормативам градостроительного проектирования с разбивкой 
по видам объектов социальной инфраструктуры поселения и задачам 
программы 
 
Система объектов социальной защиты 
         Использование программного подхода даст возможность последовательно 
принимать меры по созданию благоприятных условий для улучшения качества 
жизни граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, что должно привести 
к улучшению демографической ситуации и поддержанию основных параметров 
жизнедеятельности данных категорий граждан.  
         Выполнение мероприятий, включенных в программу, приведут к 
следующему:  
- совершенствованию условий для оказания социальной помощи и социальной 
поддержки граждан с целью повышения качества оказываемых муниципальных 
услуг. 
 - повышению качества и доступности социальных услуг;  
- обеспечению эффективной деятельности Социального управления 
муниципального образования  в сфере социальной поддержки населения, 
решения демографических проблем. 
        Комплекс мероприятий программы направлен на развитие объектов 
социальной сферы Приморского сельского поселения. 
        В ходе реализации программы ожидается повышение уровня обеспеченности 
Приморского сельского поселения объектами социальной инфраструктуры.  
         Оценка эффективности реализации программы будет производиться на 
основе системы целевых индикативных показателей, ожидаемых результатов 
мероприятий программы. Система индикаторов обеспечит сохранение объектов 
социальной сферы, находящихся на территории Приморского сельского 
поселения, в удовлетворительном состоянии.  
       1. Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения 
объема выполненных работ с уровнем основных целевых показателей 
программы. Показатель эффективности рассчитывается по формуле: 
R = (Хтек./ Хплан.)х100 , где 
R - показатель эффективности; 
Хтек. - значение объема выполненных работ на текущую дату; 
Хплан. - плановое значение объема выполненных работ, заложенных в программе. 
При значении показателя эффективности R = 100 и более эффективность 
реализации программы признается высокой, при значении показателя 
эффективности от 90 до 100 - средний, при показателях эффективности 90 и 
менее – низкой. 
Критерий бюджетных затрат на мероприятие программы запланированному 
уровню затрат рассчитывается по формуле: 
БЗФ 
КБЗ =  , где 
БЗП 
КБЗ - степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия программы; 
БЗФ  - фактическое значение бюджетных затрат на мероприятие программы. 



3 

 

БЗП - плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат на мероприятие 
программы. 
Значение показателя КБЗ должно быть меньше либо равно 1. 
        Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку 
социально- экономической эффективности, а также оценку соответствия 
нормативам градостроительного проектирования, установленным местными 
нормативами  сельского поселения. 
        Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:  

 в улучшении условий качества жизни населения  сельского поселения; 

 в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан услугами 
здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта в 
необходимом объеме;  

 в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения  
сельского поселения: 
В области объектов культуры: 

 обеспеченность населения объектами культуры. 
 Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами 
социальной инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок 
Программы (2042 год) в своем большинстве соответствует минимально 
допустимому уровню обеспеченности, что свидетельствует об эффективности 
реализации мероприятий.». 
 
 
2.Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте 
администрации поселения и в Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования (ФГИС ТП) в течение 10 дней со дня 
утверждения. 
3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 
  
 
Глава Приморского сельского поселения                 И.И. Чижов 
 
 
 
 
                                                                                            


		¡á(ò¥x×·	6−˝^çž@‰_�S!‰ê+ñ¢ð[ZŸd¦Ù�‰¹@˛”Ł—ÔñÕµ˜˙»




